Si quis dicat, quod Achior agat de captivitate in quam Salamanasare abducta sunt decem tribus, adhuc magis a vero deviat : nam praeterquam quod istae ante captivitatem babyloniam non redierint, etiam perspicuum est , Achiorum non de decem tribus loqui, sed de duabus, quae possidebant Jerusalem : jamvero decem tribus nunquam possederant Jerusalem; ergo de illis non fuit locutus Achior.

Dices 2: Achior, utpote alienigena, non videtur ita exacte novisse res Hebraeorum, quin in iis enarrandis a veritate deflectere potuerit : imo quod in illis , que narravit de vocatione Abraham, a veritate deflexerit, insinuavimus Quæst. 1 in cap. XII lib. Genesis. Ergo etiam dici potest quod a vero deviaverit in iis que narravit de dispersione ex qua dicit nuper rediisse Iudeos.

R. neg. conseq. Disparitas est, quod gesta Abraham

diu ante ejus tempora transacta fuissent; et consequenter non est mirum quod in iis enarrandis a veritate probabiliter deflexerit : at vero dispersio illa Iudeorum, quam enarravit, circa ejus tempora contigit, ut patet ex 1^a nuper ; adeoque infundate dicitur, quod in illa enarranda a vero deviaverit.

Prob. II. Si tempore Manassis contigisset historia Judith, non potuisset ipsa de se et de populo judaico dicere cap. VIII, 18: *Non sumus seculi peccata patrum nostrorum, qui dereliquerunt Deum suum, et adoraverunt deos alienos, pro quo scelere dati sunt in gladium, et in rapinam, et in confusionem inimicis suis : nos autem a Ierusalem Deum nescimus præter ipsum.* Etenim cum tunc valde rectens esset Manassis et populi ab eo seducti idolatria , similiterque recens propter eam , regis abductio : nullo vero sensu videtur Judith tunc temporis de Iudeis potuisse dicere, quod non dereliquerint Deum suum, nec adorasset deos alienos. At vero post captivitatem babyloniam hoc verissime dicere potuit ; nam licet post illam populus adhuc in quedam peccata lapsus fuerit, ut patet ex libris Esdræ, tamen semper unum verum Deum coluit, et ad idolatriam non declinavit. Et licet aliqui sub Antiochœ Epiphane idola coluerint, id nihil obest : quia praeterquam quod illi diu fuerint post tempora Judith, adhuc respectu tam pauci erant, ut non posset dici populus idola coluisse.

Neque huc dici potest quod Judith solum locuta sit de sua civitate Bethulia, que, aliis deficientibus , in vera religione perseveravit : quia praeterquam quod locuta sit de suo populo in genere (hujus enim nomine Deum exoravit, ejusque auxilium contra Assyrios imploravit), etiam minime verum appareat quod tempore Manassis cives bethulienses ad idolatriam non declinaverint. Nam Bethulia erat civitas spectans ad regnum Israel, seu ad decem tribus. Atqui licet decem tribus ante tempora Manassis , nempe anno sexto Ezechie, essent ductæ in captivitatem; tamen adhuc reliqua aliqua remanserunt in Israel, in quibus non tantum tempore Manassis, sed etiam post ipsum, saltem usque ad tempora Josie , in regno Israel perseveravit idolatria cum omnibus suis immunditiis ; ut liquet ex lib. IV Reg. XXIII, ubi istas immunditias dicitur sustulisse piissimum hic rex.

Prob. III. Judgei a Saüle usque ad captivitatem babyloniam semper habuerunt reges; tempore autem Judith nullum regem habebant. Si enim aliquem habuissent, quomodo credi potest quod nulla ejus mentione fieret, et quod ad illum nemo iret, vel mitteret pro auxilio , quodque sacerdos Eliachim , et Ozias princeps ita civitatem gubernarent, ut regem non facerent conscientem maxime necessitatis et angustie in qua erant Bethulienses?

Si quis dicat aliquem tunc regem fuisse, nimirum Manassum , sed adhuc in captivitate detentum , vel in agenda pœnitentia occupatum, minime huic argumento satisfacit. Nam contra prius facit, quod cap. V Judgei dicantur ex dispersione reversi, utique non sine

rege , si quem habuissent , qui cum illis fuissest dispersus et captus.

Contra posterius facit, quod pœnitentia non impediat quominus rex sui regni curam generalis, præsertim tunc quando populus magna calamitate premiatur, ferre cogitur ad deditiorem civitatis. Unde II Paralip. XXXIII legitur, quod Manasses post captivitatem suam *adificavit murum circa civitatem David... et constituit principes in cunctis civitatibus Iudea munitis.* Quare ergo similiter non potuisset quidquam per se vel per suos agere, quod ad Bethulia defensionem pertinebat, ipsique illud attribui, si nunc fuissest rex ? Quamvis igitur ob causam pœnitentiae forte non comparuisset personaliter, aliqua tamen fuissest ejus facta mentio si ipse regnante ista contigissent : siquidem ejus auctoritate cuncta geri debuissent, quandoquidem tunc temporis Iudearum nullum alium haberent regem ; nam jam ab aliquibus annis , nempe sub Ezechia patre Manassis, destruictum fuerat regnum Israel, et decem tribus abductæ erant in captivitatem Assyriorum.

Prob. IV. Quia in sententia illa quæ dicit historiam Judith contigisse post captivitatem babyloniam , hand scripulter verificatur id quod habetur cap. XVI, 30 : *In omni autem spatio vite ejus non fuit qui perturbaret Israel , et post mortem ejus annis multis.* Nam sub regibus Persarum in alta et diuina pace vixerunt Iudei. Quamvis enim quasdam tribulationes et vexamina passi sint a Samaritanis , ut patet ex libris Esdræ ; nulla tamen tunc eis bella illata fuerunt ; et consequenter istæ tribulationes et vexamina non fuerunt tantæ ut propterea pax fuerit interturbata.

Juxta alteram vero sententiam, ait Sylvius, difficultate potest hoc verificari : quanquam enim fuerit pax residuo tempore quo Manasses ex captivitate reversus regnavit (quod quantum fuerit, incertum est) ac etiam duobus annis regni Amon, et triginta uno annis regni Josie ; sicut ostendit possit, fuisse pacem toto tempore quo Judith ab Holofernis morte supervixit , quando erat annorum circiter 25 (vocatur enim *puella* cap. XII : unde consequens videtur quod non superaret annum etatis sua vigesimum quintum aut trigesimum) et pervenit ad annum etatis sua centesimum quintum ; non bene tamen ostendit quod multis post ejus mortem annis Iudei in pace vixerint ; eum statim a morte Josie regnaverint Joachaz, quem Pharaon abduxit in Ægyptum ; et postea Joakim, contra quem ascendit Nabuchodonosor ; deinde Joachin , et Sedecias, qui nequaquam pacem habuerunt in Jerusalem. Ita Sylvius.

Prob. V, ex S. P. Aug. qui asserit historiam Judith contigisse eo tempore quo Cyri successores regnabant in Perside : nam lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 26, ita scribit : *Incursantibus hostibus, nequaquam progreedi adificando valuerunt (Iudei) dilatunq[ue] opus est usque ad Darium. Per idem tempus etiam illa sunt gesta quæ conscripta sunt in libro Judith.*

Dices : Ex mox citatis S. Augustini verbis videtur sequi quod historia Judith contigerit tempore Darii

Hystaspis. Atqui tamen hoc admitti negat ; nam si contigerit post captivitatem babyloniam, verisimiliter est quod ea quæ narrantur in libro Judith acciderint sub Xerxe , ipsis Darii filio, ut ex statim infra dicendis patet ; ergo, etc.

R. neg. ant. Nam in textu citato *et per idem tempus* non videtur referri ad regnum Darii, sed quasi in vago referuntur ad tempus istud quo Iudei post solutam captivitatem babyloniam rursus inhabitarunt Jerusalem ceterasque civitates suas. Patet hoc ex titulo et initio capituli citati, ubi ita scribit S. doctor : *Quod eo tempore, quo impletis septuaginta annis, Iudeorum est resoluta captivitas, Romani quoque a dominatu regio sunt liberati.* Immediate post hæc verba cap. XXVI inchoat hoc modo : *Per idem tempus Cyrus... relaxata aliquanto captivitate Iudeorum, quinquaginta milia hominum ex eis... regredi fecit.* Et narratis iis quæ a Cyro usque ad Darium contigerunt, rursus dicit : *Per idem tempus etiam illa sunt gesta, quæ conscripta sunt in libro Judith.* Ex quibus omnibus manifestum videtur quod *et per idem tempus* non referatur ad hunc vel illum determinatum annum, sed quasi in vago ad tempus istud de quo agit in titulo capituli ; id est, quo impletis 70 annis, soluta est captivitas babylonica, et Iudei rursus habitarunt in terra sua. Ac proinde verbis prædictis nihil aliud insinuat S. Augustinus quam hoc, scilicet quod historia Judith contigerit post solutam captivitatem babyloniam.

Interim sub quo rege, post captivitatem babyloniam, ista historia contigerit, rursus discrepantia est, et quæstio movetur inter auctores. Ad hanc autem videtur breviter respondendum hoc modo, videlicet quod non contigerit sub Cyro aut Cambyses ; nam sub his regibus nondum adificatum erat templum. Jamvero ex cap. IV libri Judith, §. 2, liquet, quod templo rursus exstaret in Jerusalem quando Holofernes voluit Iudeas inferre bellum ; ergo, etc.

Deinde nec contigit statim postquam extorsum est templum , nempe sub Dario Hystaspis : quia tunc summus sacerdos in Jerusalem erat Josue filius Joseph, ut patet ex lib. I Esdræ, cap. V, 2, et Aggai cap. 1 et 2. At tempore quo contigit historia Judith, summus pontifex erat Joachim, qui et Eliachim , ut legitur Judith, cap. IV, 5, et cap. XV, 9. Dicendum itaque videtur quod illa historia contigerit sub Xerxe , quando scilicet (ut ait Josephus, lib. XI Antiq., cap. 5) Joachimus filius Jesu erat summus pontifex in Jerusalem ; qui quidem Joachimus non potest esse alias quam ille Joachim filius Jesu , cuius genealogia texitur II Esdræ XII, 10, ubi dicitur quod Josue genuerit Joachim, et Joachim genuerit Eliasib. Cum igitur tempore Darii Hystaspis pontificatum gereret Josue, et tempore Artaxerxis filii Xerxes esset sacerdos magnus Eliasib, ut patet II Esdræ, cap. III, 1 : satis manifestum appareat, quod tempore intermedio , nimis Xerxe imperante , summus sacerdos fuerit Joachim filius Josue, et pater Eliasib. Ac consequenter hinc satis probabiliter conclu-

dicitur quod historia Judith contigerit tempore Xerxis.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Tempore captivitatis babylonicae omnes Judaei captivi abducti fuerunt. Atqui tamen cap. V libri Judith, §. 22, non dicit Achior Ammonites, quod omnes in captivitatem duici sint, sed ait : *Plurimi eorum captivi abducti sunt in terram non suam.* Ergo historia Judith non contigit post captivitatem babyloniam, sed post captivitatem Manassis.

R. neg. maj. Neupne quod omnes omnino Judaei in Babyloniam captivi abducti fuerint : nam IV Reg. ult. et Jerem. LII disertis verbis dicitur quod *Nabuzardan princeps militiae de pauperibus terrae reliquit viatores et agricolas.* Et eodem cap. ult. sicut et Jerem. XL additur, quod *populo, qui relictus erat in terra Iuda, quem dimiserat Nabuchodonosor rex Babylonis, praefecit Codoliam.* Ac proinde de captivitate babylonica recte dicit Achior, quod plurimi abducti fuerint, sed non omnes ; quia revera non prorsus omnes abducti fuerunt, sed valde multi.

Obj. II. Illo tempore quo contigit historia Judith, in regno Medorum imperabat Arphaxad, et in Assyria regnabat quidam rex, nomine Nabuchodonosor, ut habetur cap. I lib. Judith. Atqui post captivitatem babyloniam in istis regnis non potuerunt imperare jam dicti reges; ergo, etc.

Prob. min. Quia Assyriorum imperium a Medis et Chaldaeis jam dudum destructum fuerat. Quintimo Medi ipsi, uti et Assyrii, tunc temporis Persarum regibus, tanquam totius Asiae dominis parebant, et subjecti erant. Præterea post captivitatem babyloniam, inter reges Persarum nullus invenitur Arphaxad, nullus Nabuchodonosor; ergo in regno Medorum tunc non potuit imperare Arphaxad, et in Assyria non potuit regnare Nabuchodonosor.

R. neg. min., et ad probationem ejus dico quod, licet tunc unus suprenus duxtaxat istorum regnum foret monarca; tamen sub tanto monarca versimiliter fuerint plurimi reges, eidem tributarii, seu servientes : sicut constat fuisse multis qui Romanis parebant imperatoribus, aliosque monarchis. Unde etiam et Nabuchodonosor, rex Babylonis, appellatur *rex regum*, Daniel. II, 37, et Ezechiel. XXVI, 7 : quia nimis plurima regna intercepserat et occupabat, atque eorumdem reges habebat sibi subjectos; inter haec autem regna etiam erat monarchia Assyriorum, nam et illam occupabat. Jamvero satis certum videatur, et etiam desuper nemo dubitat, quia post impletos 70 annos captivitatis Babylonicae, reges Persarum eisdem Asiae regni dominati sint, quibus antea dominatus fuerat Nabuchodonosor; ergo et isti illa regna cum regibus eorum habuerunt sibi subjecta; et consequenter sub uno rege supremo fuerunt trii reges subalterni, eidem tributarii, seu servientes. Ulterius hoc etiam patet ex lib. I Esdræ, cap. VII, 12, ubi Artaxerxes inscribit Epistolam suam hoc modo : *Artaxerxes rex regum Esdræ sacerdoti, etc.* Etenim ideo videatur se vocare *regem regum*, quia plures alios reges habebat sibi subjectos. Cum igitur Nabuchodonos-

sor rex Babylonis, et Artaxerxes rex Persarum haberent alios reges sibi tributarios, seu servientes nemini mirum et incredibile videri debet quod sub Xerxe fuerint particulares reges in tam grandi ejus domino, qui ei parerent, et præsertim in Media et Assyria. Nihil igitur nostræ sententiae obest quod post captivitatem babyloniam, inter reges Persarum nullus inveniatur Arphaxad, nullus Nabuchodonosor : quia hi dui tantum erant reges subalterni, regibus Persarum subjecti.

Inst. I. Etiam si sub Xerxe diversi fuissent reges particulares, ei tributarii seu subjecti, tamen nullo modo probabile videtur quod Arphaxad et Nabuchodonosor, de quibus agitur in libro Judith, Xerxi subjecti fuerint; ergo, etc.

Prob. min. Quia non est credibile, regulum Medorum, qualis juxta iam dicta erat Arphaxad, multas gentes, non imperio Persarum, cui cum subditi dicimus, sed imperio sue subjungasse, ut dicitur lib. Judith, cap. I, 1. Insper inconceptibile est quod talis regulis potuisset gloriari in potentia exercitus sui et in gloria quadrigarum suarum, quod dicitur de Arphaxad cap. cit., §. 4. Denique a vero quoque prorsus alienum appareat quod Xerxi subjectus esset Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui tot tantisque nationes sub se, tantosque exercitus numerabat, ut de eo narratur cap. II, 7. Etenim Persæ, quibus Nabuchodonosorem subdijum fuisse dicimus, certe se fortiter ei opposuerint, qui non solum Persarum imperium, sed omnis terre dominium affectabat, ut narratur cap. II, 3.

R. neg. ant. ejusque probationem. Quia nec minor, nec incredibile videri debet quod, quando Xerxes cum grandi exercitu profectus est in Græciam, et a Græcis victus, ac in fugam actus est, Arphaxad rex Medorum, discedens ab obedientia et subjectione Xerxis, dominii sui, subjugaverit sibi multas gentes; et similiter Nabuchodonosor, qui tunc regnabat in Niraive, pugnaverit contra Arphaxad, et eo superato, ad imperii apicem aspirare coepit, miserisque numeritos ad Syriæ provincias, et minitatus sit delere eas, nisi a Xerxe deficiens, suo parerent imperio, ut dicitur lib. Judith, cap. I. Neque haec facta aut gratia excoegerat aliqui videri debent. Siquidem valde consona sunt his quæ ex ethniciis historicis breviter referunt Justinus initio lib. III, et Orosius lib. II, cap. II : nimis quod, postquam a Græcis victus et summa cum ignominia profligatus fuit Xerxes, etiam suis contemptu esse coepit, et deficiente interiori quotidie regis majestate, ipse quoque tandem a prefecto militiae sue Artabano, ob regis ignaviam in spem regui occupandi adducto, miserabiliter occisus sit. Quid mirum est igitur quod multis habuerit defectores, qui sibi remouiores provincias usurparerent, et de imperio inter se decertarent, quando etiam non desfuit, qui eundem in propria curia interimeret, resquamique invadere niteretur?

Ex his jam etiam facile datur ratio, cur Persæ isto tempore se Nabuchodonosori non opposuerint. Nam

cum post pugnam Salaminee vires Persarum multum diminuta, in quo quasi contracte forent, et etiam in regno essent magna dissensiones; verisimiliter se Nabuchodonosori opponere non valuerunt.

Inst. II. Arphaxad edificavit civitatem Ecbatanam, ut habetur lib. Judith, cap. I. Atqui ille rex Medorum, qui edificavit Ecbatanam, non vixit tempore Xerxis; ergo, etc.

Prob. min. Quia Ecbatana edificata est a Dejoces, ut resert Herodotus, lib. I, ubi de ipso narrat, quod ab Assyriis defecerit, et Medorum rex fuerit, atque exstructa Ecbatana, Busas, Paratacenos, Struthates, Azizantois, Budios, Magos ac Medicas gentes subdididerit. Et consequenter hinc concludi videtur quod Dejoces sic idem qui in libro Judith vocatur Arphaxad. Atqui hic Dejoces, seu Dujoces, regnavit tempore Manassis, ut testatur Eusebius in Chronico; ergo historia Judith non contigit tempore Xerxis, sed tempore Manassis.

R. Licet apud Herodotum legatur quod Dejoces edificaverit Ecbatanam; tamen ille non potest esse iste Arphaxad de quo agitur in libro Judith: quia nullib[us] legitur quod Dejoces superatus et captus sit ab Assyriis; quod tamen, lib. Judith, cap. I, dicitur de Arphaxad, sed potius de Phraorte, hujus Dejocis filio. Loco praecitato narrat Herodotus quod, profligato ejus exercitu, et excisa Ecbatana, misere interierit. Ac proinde si historia Judith contigisset ante captivitatem babylonicam, debuissest potius contigisse sub Phraorte quam sub patre eius Dejoce. Verum cum justa profanas historias post Manassis tempora regnaverit Phraortes: nec sub ipso potest dici contigisse historia Judith; nam in isto supposito non posset inventari tempus diuturno pacis, de quo agitur cap. XVI, 50.

Itaque ad argumentum propositum dicendum est cum Sylvio quod, quantum ad Ecbatanam attinet, variie de illa scribant auctores. Eusebius in Olymp. 18, sribit Dejocem eam condidisse; Plinius lib. VI, cap. 44, dicit Seleucum; cap. I Judith ait Arphaxad. Quae omnia verificari possunt, cum is dici solet aliquam civitatem edificasse, non tantum qui prius cœpit eam edificare, sed qui vel dirutam, vel collapsam restauravit, aut alter vehementer auxit sive muris sive edificiis, aut etiam multum adornavit, ut inter alia liquet ex Daniel. IV, ubi dicitur Nabuchodonosor edificasse Babylonem, quamvis certum sit, quod ipse non fuerit primus ejusdem conditor. Cum igitur iuxta historicos profanos diversi fuerint Ecbatanae conditores, non infundate assertur, quod Arphaxad, post captivitatem babylonicam, dicator edificasse Ecbatana, quia prius a Dejoce edificatam, sed postea dirutam aut collapsam restauravit, vel etiam multum adornavit et auxit.

Et sane, quod Arphaxad ille, de quo agitur cap. I libri Judith, non fuerit primus conditor Ecbatanae, inde videtur colligi quod ista civitas, dum primum a Dejoce condita est, neadem Ecbatana vocaretur, sed tantum postea hoc nomine appellata sit, ut satis

clare insinuat Herodotus lib. I, ubi sic scribit: *Mox nuna construit Dejoces, ampla simul et valida, eu nux Ecbatana appellantur.* Atqui tamen ex cap. I libri Judith certum est quod Arphaxad, qui edificavit Ecbatana, eam etiam hoc nomine appellaverit; dicitur enim §. 4: *Arphaxad... edificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatana.* Ergo Arphaxad ille, de quo agitur in libro Judith, non est idem qui Dejoces, seu primus Ecbatanae conditor, sed est alius Medorum rex, qui postea hanc urbem dirutam aut collapsam restauravit, eamque Ecbatanae appellavit. Non igitur soluto Sylvii est merum effugium et sine ullo fundamento excogitata, ut existimant nonnulli ex illis qui dicunt historiam Judith contigisse tempore Manassis, sed potius aliqui ex ipsis ad merum effugium recurrent et sine ullo fundamento assertur quod clades illa, quæ apud historicos profanos illata legitur Phraorti, vere seu a parte rei illata fuerit ejus patri Dejoci, sed quod Herodotus eam adscribat filio, quia historici tribuunt aliqua regum Medorum filii, quæ convenient patribus vel prædecessoribus. Hoc, iugum, videtur esse merum effugium et sine ullo fundamento excogitatum.

Inst. III. Nabuchodonosor ille qui profligavit regem Medorum Arphaxad, non dicitur tantum fuisse rex Assyriorum, sed etiam, lib. Judith, cap. I, 6, asseritur eum regnasse in *Ninive civitate magna.* Atqui post captivitatem babylonicam non amplius extitit civitas Ninive; ergo, etc.

Prob. min. Quia licet de tempore, quo eversa est Ninive, inter se non convenient auctores, ut videre et apud A Lapide in cap. III Nahum; hoc tamen certum est, quod diu ante tempora Xerxis eversa fuerit. Etenim propheta Nahum, qui multis annis ante captivitatem babylonicam vaticinatus est, cap. III aperiens prædictæ versionem Ninive brevi futuram. Deinde Tobias senior cap. XIV, 5, dicit: *Prope erit interitus Ninive.* Et §. 12: *Num ergo, filii, ardite me, et nolite maxere hic: sed quacumque die sepelieris matrem vestram circa me in uno sepulcro, ex eo dirigate gressus vestros et exeat hinc:* 13: *Video enim auia iniquitas ejus finem dabit ei.* Certum autem est, fatentibus omnibus chronologis, quod Tobias vixerit diu ante captivitatem babylonicam, et consequenter ante tempora Xerxis. Ac proinde Nabuchodonosor ille, de quo in libro Judith, non potuit regnare tempore Xerxis.

R. neg. min., et ad ejus probationem dico, quod, quamvis Ninive diu ante tempora Xerxis eversa fuerit, tamen postea rursus edificata sit. Sicut enim Arphaxad redificavit Ecbatana, ita Nabuchodonosor vel alius quisquam videtur redificasse Ninivem, in qua deinde regnavit Nabuchodonosor.

Contra haec solutionem quid in rursum dicunt alterius sententia patrum, quod sit merum effugium, et gratis excogitata. Sed revera non magis gratis excogitata est quam illud quod ipsis dicunt de anno vel tempore quo ante captivitatem babylonicam historiam Judith contigisse praetendunt. Etenim aliqui ex

ipsis dicunt quod hæc historia contigerit anno octavo Manassis, alii asserunt contigisse anno ejus vigesimo quarto : ei si ab ipsis petatur quo fundamento hoc asserant, respondent communiter, id se asserere ut inveniatur tempus istius diuturnæ pacis, de qua agitur cap. XVI, 50. Cum igitur ipsi hanc suam respondentem unice fudent in auctoritate libri Judith : quid obstat quominus nos etiam nostram solutionem in eadem fundemus, et dicamus, ac ratiocinemur hoc modo : Constat, et clarum videtur ex cap. V libri Judith, quod ea, quæ in hoc libro narrantur, gesta sint post captivitatem babylonicam ; item liquet ex cap. I, quod tunc in Niniue regnaverit quidam rex, nomine Nabuchodonosor ; ergo ex ipso libro Judith satis manifestum esse videtur quod Niniue ante evrsa, postmodum redificata fuerit.

Obj. III. Eo tempore, quo contigit historia Judith, non tantum templum, sed etiam urbs Jerosolymitana existabat, ut patet ex cap. IV, 1 et 2, ubi dicitur : *Fili Israel timuerunt valde... ne hoc (Holofernes) faceret Jerusalem, et templo Domini, quod fecerat ceteris civitatibus et templis eorum.* Atqui tempore Xerxis non existebat urbs Jerosolymitana ; siquidem haec tantum a Nehemia redificata fuit sub Artaxerxe, Xerxis filio ; ergo, etc.

R. neg. min. : nam licet sub Artaxerxe tantum redificata sint incensio Jerosolymitana ; tamen antea varia domus exstructe fuerint, ut monstratum est supra. Ergo quod domus, tempore Xerxis Jerusalem, salem pro parte, redificata fuit.

Obj. IV. Post captivitatem babylonicam Samaritani erant hostes Judeorum, ut patet ex lib. I Esdræ, cap. IV. Atque tempore Judith erant amici, vel confoederati, ut liquet ex cap. IV, 5 : ergo historia Judith non accidit post captivitatem babylonicam.

R. neg. conseq. : nam, quamvis Samaritani post captivitatem fuerint hostes Judeorum, quatenus nimirum se eis opposuerunt, et conati sunt impide adificationem templi et urbis Jerusalem, tamen non fuerunt in eo quod commune ipsum periculum concernebat. Ideo ergo filii Israel, lib. Judith, cap. IV, dicuntur misse in omnem Samariam, quia communè immunebat periculum Samaritanis et Israelitis ab Holoferne principe Assyriorum.

Obj. V. Lib. Judith, cap. V, Holofernes querit quis sit populus Israel, quæ et quales sint eorum civitates, quæ illorum virtus. Atqui si hæc historia contigisset post captivitatem babylonicam, ista non inquisivisset Holofernes ; siquidem tunc temporis ignorare non poterat statum populi judaici, quandoquidem historia captivitatis babylonica esset omnibus notissima ; ergo, etc.

R. neg. min. : nam etsi historia captivitatis foret res notissima, status tamen populi judaici tunc temporis poterat Holoferni esse incognitus : quandoquidem a solita captivitate usque ad tempus quo contigit historia Judith, seu usque ad tempora Xerxis, plures quam 50 anni elapsi sint. Dicit etiam forte protest, quod Holofernes inquisierit de statu populi ju-

daici, non quia illum ignorabat, sed quod ea, que habentur cap. V, per sarcasmos interrogaverit, quasi dicaret : Tantillus populus, putatisne, quod possit resistere tanis meis copiis, etc.? His adde, quod argumentum propositum magis militet contra aliam sententiam, quam contra nostram. Nam cum iuxta illam hi-toria Judith contigerit uno altero tantum anno, postquam e captivitate redierat Manasses, ei captivitas Manassis Assyriis esset notissima : non videtur certe eo tempore Holofernes potuisse ignorare statum populi judaici.

Obj. VI. Israelitæ, et præsertim cives bethulientes, cap. V, preparaverunt se ad resistendum Holoferni, duci exercitus Nabuchodonosoris ; alqui nullo modo credibile est quod tempore Xerxis ausi fuissent resistere tanto numero Assyriorum, quantum describatur fuisse in exercitu Holofernis ; siquidem nondum omnes, sed respective admodum pauci, cum Zorobabel ex captivitate babylonica reversi fuerant. Nam major pars cum Esdra videtur tantum redivisse anno septimo Artaxerxis, ut narratur lib. I Esdræ, cap. VI. Ergo historia Judith non contigit tempore Xerxis.

R. neg. min. : nam cum, ut mox supra dicimus est, a solita captivitate, usque ad tempora Judith plures quam 50 anni effluxerint, et cum Zorobabel redierint circiter 50,000 hominum, ut dictum est in cap. II lib. I Esdræ, tempore 50 annorum Israelita potuerunt adeo multiplicari, ut ausi fuerint resistere tanto Assyiorum numero ; præsertim cum post evolutos 50 annos reflorescere potuerint cum Jerosolyma civitates decem tribuum, adeoque et Zabulonitæ, in quorum tribu juxta Adrichomium fuit Bethulia. Unde hoc argumentum rursus non contra nostram sententiam, sed potius contra aliam militare videtur ; siquidem cum paucis annis ante tempora Manassis decem tribus essent abductæ in captivitatem, et pauci ex ipsis relieti forent in regno Israel : non videtur verisimile quod Israelita eo tempore ausi fuissent resistere numeroso isti Assyriorum exercitu.